
1/3 

*P/142544* 
 

 

 

      

 

 

 

 

 

KLASA: 003-08/20-01/1 

URBROJ: 371-06-20-7 

Zagreb,  30. prosinca 2020. 

 

Na temelju članka 40. točke 16. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 22/13, 

102/15, 68/18 i 52/19), Hrvatska energetska regulatorna agencija je na 30. sjednici Upravnog vijeća 

održanoj 30. prosinca 2020. donijela  

 

 

ODLUKU 

o davanju suglasnosti na Godišnji plan nabave energije za pokriće gubitaka u distribucijskoj 

mreži za 2021. godinu 
 

 

1. Daje se suglasnost na Godišnji plan nabave energije za pokriće gubitaka u distribucijskoj mreži 

za 2021. godinu, koji je energetski subjekt HEP-Operator distribucijskog sustava, Ulica grada 

Vukovara 37, Zagreb, dostavio Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji uz dopise broj i znak: 

42/10569/20IŽ od 20. srpnja 2020. i broj i znak: 42/16649/20IŽ od 13. studenoga 2020.    

 

2. Ova Odluka objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

Obrazloženje  

 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (u daljnjem tekstu: HERA) zaprimila je 23. srpnja 2020. 

dopis broj i znak: 42/10569/20IŽ od 20. srpnja 2020., kojim je HEP-Operator distribucijskog sustava 

d.o.o. (u daljnjem tekstu: HEP-ODS) podnio zahtjev za davanje suglasnosti na Godišnji plan nabave 

energije za pokriće gubitaka u distribucijskoj mreži za 2021. godinu. Na traženje HERA-e, 17. 

studenoga 2020. dostavljena je dopuna zahtjeva dopisom broj i znak: 42/16649/20IŽ od 13. studenoga 

2020.     

Prema obavezama propisanim člankom 40. točkom 16. Zakona o tržištu električne energije 

("Narodne novine", broj 22/13, 102/15, 68/18 i 52/19) HEP-ODS je dužan do 30. rujna tekuće 

godine dostaviti HERA-i na suglasnost godišnji plan nabave energije za pokriće gubitaka u 

distribucijskoj mreži za sljedeću godinu koji osobito sadrži podatke o tehničkim i netehničkim 

gubicima električne energije te količinama, dinamici i načinu nabave pojedinih proizvoda, kao i o 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/3 

planskim jediničnim cijenama energije te pripadajućim troškovima nabave energije za pokriće 

gubitaka u distribucijskoj mreži.  

Planirani gubici električne energije u distribucijskoj mreži za 2021. godinu iznose 1.275 GWh.   

HEP-ODS je u travnju 2020. godine proveo javno nadmetanje za nabavu energije za pokriće gubitaka 

za 2021., 2022. i 2023. godinu, podijeljenu u dva proizvoda – bazni i promjenjivi.  

Na javnom nadmetanju ponuditelji su trebali ponuditi cijenu za bazni proizvod i cijenu za promjenjivi 

proizvod. Pritom se konačna cijena promjenjivog proizvoda formira nakon mjeseca isporuke kao: 

'

20,75 0,25p pC C C=  + 
 

gdje su: 

Cp  - cijena promjenjivog proizvoda, 

C2  - cijena u drugom obračunu odstupanja. 

Na nadmetanje se javio jedan ponuditelj za oba proizvoda.  

Za 2021. godinu postignuta cijena baznog proizvoda (722 GWh) je 403 kn/MWh, a cijena 

promjenjivog proizvoda (553 GWh) je 434 kn/MWh. Prosječna cijena kvartalnih proizvoda za 

baznu energiju za 2021. godinu na temelju cijena na HUDEX-u na dan 20. travnja 2020 je 443 

kn/MWh. 

HEP-ODS je u dostavljenom Planu, na temelju planiranih gubitaka u distribucijskoj mreži, 

provedenog javnog nadmetanja za nabavu energije za pokriće gubitaka za bazni i promjenjivi 

proizvod, objavljenih Mjesečnih koeficijenata gubitaka snage za 2021. godinu te cijene kvartalnih 

proizvoda za baznu energiju za 2021. godinu na HUDEX-u na dan 20. travnja 2020. godine 

korištene za procjenu cijene u drugom obračunu odstupanja (C2),  procijenio planirani jedinični 

trošak nabave energije za pokriće gubitaka u distribucijskoj mreži za 2021. godinu iznosi 420,22 

kn/MWh, a ukupni planirani trošak za pokriće gubitaka u distribucijskoj mreži za 2021. godinu iznosi 

535,93 milijuna kuna.  

Usporedbom planova za 2021. i 2020. godinu HERA je utvrdila da su planirani troškovi za 2021. 

godinu značajno niži u odnosu na planirane troškove za 2020. godinu (671,25 milijuna kuna). 

Također, HERA je utvrdila da je, u odnosu na dosadašnju praksu nabave energije za pokriće gubitaka, 

HEP-ODS napravio sljedeće iskorake: 

- nadmetanje i zaključivanje ugovora provedeno je prije održavanja godišnjih dražbi za 

prekozonske kapacitete, 

- mjesečne količine gubitaka procijenjene su u skladu s prijelaznim odredbama Pravila 

primjene nadomjesnih krivulja opterećenja odnosno objavljenim Mjesečnim 

koeficijentima gubitaka snage za 2021. godinu, čime su izbjegnuti nepovoljni učinci na 

opskrbljivače, 

- nabava nije obuhvaćala i uslugu planiranja (izradu tržišne pozicije),  a HEP-ODS snosi 

troškove odstupanja, 

- električna energija se nabavila u dva odvojena proizvoda – bazni i promjenjivi. 

Međutim, unatoč navedenim iskoracima, na nadmetanje se javio samo jedan ponuditelj.  

Kako bi se na sljedeća nadmetanja za nabavu energije za pokriće gubitaka javilo više ponuditelja,  

HERA je mišljenja da HEP-ODS treba analizirati i otkloniti moguće prepreke ponuditeljima za 

davanje ponude.  

Nadalje, HEP-ODS treba održati radionicu s tržišnim sudionicima s ciljem poticanja i 

omogućavanja sudjelovanja većeg broja ponuditelja na nadmetanju za nabavu energije za pokriće 



3/3 

gubitaka. HEP-ODS treba na gore navedenu radionicu pozvati i predstavnike HERA-e, Hrvatskog 

operatora prijenosnog sustava d.o.o. i Hrvatske burze električne energije d.o.o.   

Prema HERA-inom trenutačnom viđenju, daljnje iskorake moguće je postići u pogledu 

omogućavanja nuđenja baznog proizvoda u količini ispod ukupnog iznosa, boljeg definiranja 

količine i profila isporuke varijabilnog proizvoda te ublažavanja financijskih uvjeta koji mogu 

ograničiti broj ponuditelja. 

Budući da je HEP-ODS nabavio energiju za iduće tri godine, to mu sigurno daje dovoljno vremena 

da unaprijedi svoju praksu u tom pogledu.  

Imajući u vidu sve navedeno, a osobito činjenicu da je cijena bazne energije postignuta na natječaju 

niža od prosječne cijene kvartalnih proizvoda na HUDEX-u i  da su planirani troškovi za 2021. godinu 

niži od troškova planiranih za 2020. godinu, kao i činjenicu da HEP-ODS unapređuje svoj postupak 

nabave energije za pokriće gubitaka, HERA daje suglasnost na Godišnji plan nabave energije za 

pokriće gubitaka u distribucijskoj mreži za 2021. godinu, kako je navedeno u točki 1. izreke ove 

Odluke. 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 

i 68/18) propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne 

agencije donosi u obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici Hrvatske energetske 

regulatorne agencije te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke ove Odluke. 

 

 

    Predsjednik Upravnog vijeća 

 

Tomislav Jureković, dipl. ing., v. r. 

 

 
 

 

 

 

 


